
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-110

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Arch. Emanuela Torti in 
qualità di  dirigente di  Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

P.N.R.R.  M5.C2.  MI2.1,  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE 
URBANA,  VOLTI  A  RIDURRE SITUAZIONI  DI  EMARGINAZIONE  E  DEGRADO 
SOCIALE.  ANTICIPAZIONE  DELLE  QUOTE  PREVISTE  NEI  PIANI  DEI  COSTI 
APPROVATI  DAL  DECRETO  DI  FINANZIAMENTO  DEL  CENTRO  CIVICO 
BURANELLO CUP B39E20000030004 - MOGE 20365 E DELLA SCUOLA ELSA 
MORANTE CUP B38B21000050004 - MOGE 20654.
VARIAZIONE ACCERTAMENTI E IMPEGNI.

Adottata il 25/10/2023
Esecutiva dal 17/11/2023

25/10/2023 TORTI EMANUELA
30/10/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-110

P.N.R.R.  M5.C2.  MI2.1,  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA, 
VOLTI  A  RIDURRE  SITUAZIONI  DI  EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE. 
ANTICIPAZIONE  DELLE  QUOTE  PREVISTE  NEI  PIANI  DEI  COSTI  APPROVATI  DAL 
DECRETO  DI  FINANZIAMENTO  DEL  CENTRO  CIVICO  BURANELLO  CUP 
B39E20000030004  -  MOGE  20365  E  DELLA  SCUOLA  ELSA  MORANTE  CUP 
B38B21000050004 - MOGE 20654. VARIAZIONE ACCERTAMENTI E IMPEGNI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la 
valutazione del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR);

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e 
riforma,  obiettivi  e traguardi precisi,  al  cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle 
risorse su base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  alla  Misura  5  Componente  2  Investimento  2.1 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale”, prevede l’effettuazione di “investimenti  in progetti  di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento 
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n.  101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»; 

- l'art.  8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di 
interventi  previsti  nel  PNRR  provvede  al  coordinamento  delle  relative  attività  di  gestione, 
nonché' al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 Maggio 2021, n. 77.

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano Nazionale  di  Ripresa e 
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di 
rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con 
l'indicazione dei relativi importi totali,  suddivisi per progetti in essere, nuovi progetti e quota 
anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione.

Premesso altresì che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021 sono state stabiliti i 
criteri e le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado  sociale,  nonché  al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

- con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  2  aprile  2021 sono  state  stabilite  le  modalità  di 
richiesta dei contributi e le tipologie di interventi ammissibili, di seguito riportate:

a) Manutenzione per il  riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 
esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere 
abusive realizzate da privati  in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la 
sistemazione delle pertinenti aree;

b) Miglioramento  della  qualità  del  decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale,  anche 
mediante  interventi  di  ristrutturazione  edilizia  di  immobili  pubblici,  con  particolare 
riferimento  allo  sviluppo dei  servizi  sociali  e culturali,  educativi  e didattici,  ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive;

c) Mobilità sostenibile.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- facendo  seguito  ai  sopracitati  Decreti,  il  Comune  di  Genova,  in  data  27  maggio  2021,  ha 
presentato  istanza  di  finanziamento  per  n.  10  interventi  per  un  valore  complessivo  di  Euro 
20.000.000,00 così suddivisi:

a) “Edificio scolastico Don Milani-Colombo, Salita Carbonara 51: manutenzione straordinaria” 
Euro 1.440.000,00 - CUP B35B18010360004 - MOGE 15934; 

b) “Scuola  San  Francesco  da  Paola,  Via  San  Marino  219-221:  manutenzione”  Euro 
3.000.000,00  (di  cui  Euro  230.000,00  a  carico  dell’Ente  da  finanziarsi  mediante 
indebitamento) - CUP B35B18010440005 - MOGE 20207; 

c) “Edificio scolastico Cà di Ventura, Via San Felice 19: manutenzione e messa in sicurezza” 
Euro 2.940.000,00 - CUP B35B18010350005 - MOGE 15471;

d) “Ex Istituto Doria, Via Struppa: realizzazione nuovo edificio adibito a palestra e servizi” 
Euro 3.000.000,00 - CUP B38E18000310005 - MOGE 20210;

e) “Scuola  Elsa  Morante,  Via  Linneo  232:  completamento  rifacimento  serramenti”  Euro 
500.000,00 - CUP B38B21000050004 - MOGE 20654;

f) “Centro  Civico  Buranello:  rifacimento  copertura”  Euro  750.000,00  -  CUP 
B39E20000030004 - MOGE 20365;

g) “Ex  mercato  comunale  di  Bolzaneto:  riqualificazione”  Euro  1.000.000,00  -  CUP 
B38C21000080004 - MOGE 20672;

h) “Piazza  Piccapietra  e  Via  XII  Ottobre:  rigenerazione”  Euro  1.500.000,00  -  CUP 
B33D21002130001 - MOGE 20734;

i) “Palazzina  Ex  Sati,  Via  del  Lagaccio  21-23:  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento 
compreso nuovo ascensore di collegamento tra il nuovo parco di Valletta Cinque Santi e Via 
Ventotene” Euro 3.100.000,00 - CUP B37H21001560001 - MOGE 20772;

j) “Ponte  Monumentale  in  Via  XX  Settembre:  restauro”  Euro  3.000.000,00  -  CUP 
B35F21000420001 MOGE 20774.

Premesso inoltre che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  108 del 22/12/2021 e ss.mm.ii., è stato approvato 
Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2023-2024,  nel  quale  sono  stati  inseriti, 
l’intervento  denominato  “Scuola  Elsa  Morante,  Via  Linneo  232:  completamento  rifacimento 
serramenti”  CUP  “B38B21000050004”  –  MOGE  “20654”  e  l’intervento  “Centro  Civico 
Buranello – Via Buranello 1: rifacimento copertura - CUP: B39E20000030004 – MOGE 20365”;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-63  adottata  il  11/05/2022,  esecutiva  dal 
19/05/2022,  si  è preso atto,  dell’approvazione  con Decreto Interministeriale  del 30 dicembre 
2021  dei  n.  10  interventi  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 
marginalizzazione e degrado sociale per complessivi Euro 20.000.000,00, finanziati con risorse 
statali erogate dal Ministero dell’Interno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnare le risorse a valere sui 
fondi del Ministero dell’Interno per il triennio 2022-2023-2024;

- con Determinazione Dirigenziale 2023-212.1.0.-24 sono stati aggiudicati i lavori dell’intervento 
Scuola  Elsa  Morante,  Via  Linneo  232:  completamento  rifacimento  serramenti”  CUP 
“B38B21000050004” – MOGE “20654” all’impresa C.E.M.A. Srl  e che con  Determinazione 
Dirigenziale 2023-212.1.0.-52 son sono stati aggiudicati i lavori dell’intervento “Centro Civico 
Buranello  –  Via  Buranello  1  (Intervento  6)  -  CUP B39E20000030004  -  CIG 928341653B” 
all’impresa L’Edilbit Srl.

Considerato che:

- i  lavori  degli  appalti  in  oggetto sono fase di  conclusione  e che pertanto  si  rende necessario 
saldare gli importi dovuti alle imprese aggiudicatarie dei lavori;

- per  il  fine  su  indicato  è  necessario  anticipare  all’annualità  2023  le  risorse  precedentemente 
programmate (impegnate e accertate) per le annualità 2024 e 2025;

- per i motivi sopra indicati  si è reso necessario richiedere al Ministero dell’Interno (Rif.  prot. 
0437101.U  del  25  settembre  2023)  l’anticipazione  delle  quote  previste  nei  piani  dei  costi 
approvati dal decreto di finanziamento.

Dato atto che 

- il 18 ottobre, con nota Prot. n. 0501227.E del 25/10/2023, è pervenuta la risposta positiva da 
parte  del  Ministero  dell’Interno che  accorda  l’anticipazione  all’annualità  2023 delle  quote 
originariamente  previste  nei  piani  dei  costi  approvati  dal  decreto  di  finanziamento  sulle 
annualità 2024 e 2025;

- l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Arch.  Emanuela  Torti  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai sensi dell’art.  147 bis del  D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000.

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Visto: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 

e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.
- vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  76 del  27.12.2022 con la  quale  sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di anticipare i fondi stanziati per le annualità 2024 e 2025 nel modo che segue:

- in  relazione  all’intervento  PNRR M5.C2.  MI2.1.  Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. Scuola Elsa Morante, 
Via Linneo 232: completamento rifacimento serramenti:

a) riduzione  per  € 62.048,06 dell’Impegno  2024/586  assunto  al  Capitolo  70274  CdC 
2193.8.10 - PDC 02.02.01.09.000 in favore di C.E.M.A.SRL (Cod. Benf.  40144) - Crono 
2022/112;

b) riduzione per € 62.048,06 dell’Accertamento 2024/59 al Capitolo 73256 C.d.c. 2193.8.01 - 
P.d.c 04.02.01.01.000 - Crono 2022/112;

c) riduzione per € 60.866,07 dell’Impegno 2025/59 assunto al Capitolo 70274 CdC 2193.8.10 
PDC 02.02.01.09.000 Crono 2022/112;

d) riduzione per  € 60.866,07 dell’Accertamento 2025/22 assunto al Capitolo 73256 - C.d.c. 
2193.8.01 - P.d.c 04.02.01.01.000 - Crono 2022/112;

e) impegnare € 62.048,06 in favore di C.E.M.A.SRL (Cod. Benf.  40144) sul Capitolo 70274 
CdC 2193.8.10 PDC 02.02.01.09.000 Crono 2022/112, del Bilancio 2023, mediante emis-
sione di nuovo IMP 2023/15347;

f) impegnare  € 60.866,07 sul Capitolo 70274 CdC 2193.8.10 PDC 02.02.01.09.000 Crono 
2022/112 del Bilancio 2023, mediante emissione di nuovo IMP 2023/15348;

g) accertare € 122.914,13 al Capitolo 73256 - C.d.c. 2193.8.01 - P.d.c 04.02.01.01.000 - Cro-
no 2022/112 del Bilancio 2023 mediante emissione di nuovo ACC 2023/2551;

h) riduzione per € 6.568,00 dell’Impegno 2025/60 assunto al Capitolo 70274 CdC 2193.8.10 
PDC 02.02.01.09.000 Crono 2022/112, in favore di CIVICO TESORIERE (Cod. Benf.  
45597) - Crono 2022/112; 

i) riduzione  per  € 6.568,00 dell’Accertamento  2025/22 assunto al  Capitolo 73256 - C.d.c. 
2193.8.01 - P.d.c 04.02.01.01.000 - Crono 2022/112;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



j) impegnare  € 6.568,00 sul  Capitolo  70274 CdC 2193.8.10 PDC 02.02.01.09.000 Crono 
2022/112 in favore di CIVICO TESORIERE (Cod. Benf.  45597) - Crono 2022/112, me-
diante emissione di nuovo IMP 2024/1095;

k) accertare € 6.568,00 al Capitolo 73256 - C.d.c. 2193.8.01 - P.d.c 04.02.01.01.000 - Crono 
2022/112 mediante emissione di nuovo ACC 2024/278;

- in relazione all’intervento PNRR M5.C2 - MI2.1 - Progetti di Rigenerazione Urbana. Lavori 
inerenti il rifacimento della copertura del Centro Civico Buranello Via Buranello 1:

a) riduzione  per  €  20.000,00 dell’Impegno  2024/435  assunto  al  Capitolo  70276  CdC 
2193.8.10 PDC 02.02.01.09.000 Crono 2022/75 in favore di EDILBIT DI ARTURI FRAN-
CESCO S.A.S. DI NICOLA ARTURI & C. (Cod. Benf. 16223);

b) riduzione per €  20.000,00 dell’Acc. 2024/60 assunto al Capitolo 73257 C.d.c. 2193.8.01 
P.d.c 2193.8.01 - Crono 2022/75;

c) impegnare € 20.000,00 in favore di EDILBIT DI ARTURI FRANCESCO S.A.S. DI NICO-
LA  ARTURI  &  C.  (Cod.  Benf.  16223)  sul  Capitolo  70276  CdC  2193.8.10  PDC 
02.02.01.09.000 Crono 2022/75 mediante emissione di nuovo IMP 2023/15367;

d) accertare  €  20.000,00 al  Capitolo  73257  C.d.c.  2193.8.01  P.d.  c  2193.8.01 -  Crono 
2022/75, del Bilancio 2023, mediante nuovo ACC 2023/2555; 

e) riduzione per € 88.660,57 dell’Impegno 2025/40 assunto al Capitolo 70276 CdC 2193.8.10 
PDC 02.02.01.09.000 Crono 2022/75;

f) riduzione per €  88.660,57  dell’Acc. 2025/7 assunto al Capitolo 73257 C.d.c. 2193.8.01 
P.d.c 2193.8.01 - Crono 2022/75;

g) riduzione per € 8.980,80 dell’Impegno 2025/41 assunto al Capitolo 70276 CdC 2193.8.10 
PDC  02.02.01.09.000  Crono  2022/75  in  favore  di  CIVICO  TESORIERE  (Cod.  Benf.  
45597); 

h) riduzione per € 8.980,80 dell’Acc. 2025/7 assunto al Capitolo 73257 C.d.c. 2193.8.01 P.d.c 
2193.8.01 - Crono 2022/75;

i)riduzione per € 46.472,28 dell’Impegno 2025/71 assunto al Capitolo 70276 CdC 2193.8.10 
PDC 02.02.01.09.000 Crono 2022/75 in favore di  EDILBIT DI ARTURI FRANCESCO 
S.A.S. DI NICOLA ARTURI & C. (Cod. Benf. 16223);

j)riduzione per € 46.472,28 dell’Acc. 2025/7 assunto al Capitolo 73257 C.d.c. 2193.8.01 P.d.c 
2193.8.01 - Crono 2022/75;

k) impegnare €  88.660,57  sul Capitolo 70276 CdC 2193.8.10 PDC 02.02.01.09.000 Crono 
2022/75 mediante emissione di nuovo IMP 2024/1099;

l) impegnare €  8.980,80  sul  Capitolo  70276 CdC 2193.8.10 PDC 02.02.01.09.000 Crono 
2022/75 in favore di CIVICO TESORIERE (Cod. Benf.  45597) mediante emissione di 
nuovo IMP 2024/1100;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



m)impegnare €  46.472,28  sul Capitolo 70276 CdC 2193.8.10 PDC 02.02.01.09.000 Crono 
2022/75 in favore di EDILBIT DI ARTURI FRANCESCO S.A.S. DI NICOLA ARTURI 
& C. (Cod. Benf. 16223) mediante emissione di nuovo IMP 2024/1101;

n) accertare  €  144.113,65  al  Capitolo  73257  C.d.c.  2193.8.01  P.d.  c  2193.8.01 -  Crono 
2022/75, mediante nuovo ACC 2024/280; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) del presente provvedimento è finanziata con risorse 
assegnate nell’ambito del Programma Nazionale di Ripresa e resilienza M5.C2. MI2.1;

3) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente 
provvedimento; 

4) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

5) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atti di 
liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Emanuela Torti responsabile del 
procedimento,  che attesta la regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

7) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

8) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul sito 
istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli 
articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, nonché sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del MIT, ai 
sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

9) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-110
AD OGGETTO:  
P.N.R.R.  M5.C2.  MI2.1,  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA, 
VOLTI  A  RIDURRE  SITUAZIONI  DI  EMARGINAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE. 
ANTICIPAZIONE  DELLE  QUOTE  PREVISTE  NEI  PIANI  DEI  COSTI  APPROVATI  DAL 
DECRETO  DI  FINANZIAMENTO  DEL  CENTRO  CIVICO  BURANELLO  CUP 
B39E20000030004  -  MOGE  20365  E  DELLA  SCUOLA  ELSA  MORANTE  CUP 
B38B21000050004 - MOGE 20654. VARIAZIONE ACCERTAMENTI E IMPEGNI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(Acc. 2023/2551 – 2023/2555 - 2024/278 – 2024/280)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

                 Tel 0105573416 -186 -594 - 544| areatecnica@comune.genova.it | 

                comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

 

Spett.li  Ministero dell’Interno 

Piazza del Viminale, 1 –  

00184 Roma 

dait@pec.interno.i 

 

Ministero delle Economie e delle Finanze Via 

XX Settembre, 97 - 00187 Roma 

rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.m

ef.gov.it 

 

Al Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili Via Nomentana 2 – 00161 

Roma dg.edilizia-div1@pec.mit.gov.it 

 

P.c.   Assessore Lavori pubblici 

  Assessore Pietro Piciocchi 

 

Direzione Servizi Finanziari 

c.a.  Direttore Magda Marchese 

Dirigente Stefania Villa 

Dirigente Giuseppe Materese 

 

 

 

 
OGGETTO: PNRR - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale” - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 

-Intervento: “Scuola Elsa Morante, Via Linneo 232: completamento rifacimento serramenti”  

CUP B38B21000050004 - MOGE 20654 

-Intervento: Centro Civico Buranello: rifacimento copertura”  

CUP B39E20000030004 - MOGE 20365 

 

 

 

Com’è noto a codeste spett.li Amministrazioni, con Decreto Interministeriale del 30 Dicembre 2021, il 

Comune di Genova, a seguito di istanza validamente trasmessa, risulta beneficiario del finanziamento dei 

progetti ritenuti ammissibili di cui all’art 2 e Allegato 2 del Decreto stesso tra i quali gli interventi in oggetto. 

 

L’Allegato 3 del provvedimento interministeriale di ammissione al finanziamento, inoltre, indica gli 

importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 

ciascun esercizio fissando per gli interventi riportati le seguenti ripartizioni annuali: 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/09/2023.0437101.U



 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

                 Tel 0105573416 -186 -594 - 544| areatecnica@comune.genova.it | 

                comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

TABELLA 1 

 

 
 

 

Il comma 2 dell’Art. 3, specifica che “I cronoprogrammi di spesa dovrebbero, in generale, essere coerenti 

con la previsione economica indicata nell’Allegato 3. Si segnala, tuttavia, la possibilità di rendere 

“flessibile” la richiamata previsione economica posticipando il relativo utilizzo (ad esempio per l’anno 

2021) o anticipandolo attraverso la previsione di cui all’art. 9, comma 6, del decreto-legge n. 152/2021.” 

 

 

Inoltre il decreto 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, di concerto con  il 

Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri recante 

Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana -oltre ad ammettere a  contributo le opere 

precedentemente escluse, sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’articolo 28 del DL 1° marzo 2022- 

sostituisce le disposizioni del precedente Decreto 30 dicembre 2021, in merito alle modalità di 

rendicontazione e monitoraggio e all’esigibilità del contributo in questione (art. 7), subordinando le 

erogazioni al monitoraggio e alla rendicontazione (annua e infrannuale) delle varie fasi di realizzazione 

degli interventi. 

Tutto quanto ciò premesso con la presente si chiede per i lavori indicati, che sono in fase conclusiva, di 

poter anticipare le quote delle annualità 2024 e successive, nel seguente modo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TTITOLO INTERVENTO IMPORTO TOTALECapitolo 2022 2023 2024

Annualità 

successive
“Scuola Elsa Morante, Via Linneo 232: completamento rifacimento 

serramenti” - CUP B38B21000050004 - MOGE 20654 550.000,00 73195

ACCERTAMENTO

importo 210.001,39 186.186,18 86.378,36 67.434,07

IMPEGNO

Importo 210.001,39 186.186,18 86.378,36 67.434,07

* COMPRENSIVO DI AUMENTO 10%  - dl 50/22

Centro Civico Buranello: rifacimento copertura” - CUP 

B39E20000030004 - MOGE 20365 750.000,00 73195 2022 2023 2024

Annualità 

successive

ACCERTAMENTO

importo 190.615,68 254.102,14 161.168,53 144.113,65

IMPEGNO

Importo 190.615,68 254.102,14 161.168,53 144.113,65

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/09/2023.0437101.U



 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

                 Tel 0105573416 -186 -594 - 544| areatecnica@comune.genova.it | 

                comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

TABELLA 2 

 

 
 

 

Tale richiesta deriva dall’effettivo andamento di spesa dei lavori che essendo di modesto importo e con un 

cronoprogramma dei lavori limitato alle annualità 2023 – 2024 comporta una spesa complessiva anticipata 

rispetto a quanto previsto dalla distribuzione del decreto di finanziamento. 

La problematica evidenziata per i due interventi sopra elencati potrebbe essere estesa nelle annualità 

successive ad altri interventi con la stessa misura di finanziamento. 

 

Con la presente si richiede quindi di autorizzare, come previsto dal Decreto 4 aprile 2022, l’anticipazione 

delle quote di finanziamento e conseguentemente di spesa come evidenziate nella TABELLA 2) vista 

l’urgenza di contabilizzare e liquidare le lavorazioni eseguite o in esecuzione per il buon esito dell’appalto 

 

Nel contempo al fine di snellire le procedure si richiede di autorizzare preventivamente modifiche analoghe 

del cronoprogramma di spesa allineandolo alle esigenze di stato di avanzamento lavori laddove se ne 

riscontrasse la necessità anche futura in altri appalti. 

 

Le spese sostenute verranno monitorate e rendicontate a stretto giro attraverso la piattaforma dedicata 

REGIS. 

 

Si resta in attesa per poter procedere di un vostro formale riscontro. 

 

 

 

                           Il Direttore 

                              Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                  Arch. Ferdinando De Fornari 

                                                             (documento firmato digitalmente) 

TTITOLO INTERVENTO IMPORTO TOTALECapitolo 2022 2023 2024 2025

Annualità 

successive
“Scuola Elsa Morante, Via Linneo 232: completamento rifacimento 

serramenti” - CUP B38B21000050004 - MOGE 20654 550.000,00 73195

ACCERTAMENTO

importo 210.001,39 339.998,61

IMPEGNO

Importo 210.001,39 339.998,61

* COMPRENSIVO DI AUMENTO 10%  - dl 50/22

Centro Civico Buranello: rifacimento copertura” - CUP 

B39E20000030004 - MOGE 20365 750.000,00 73195 2022 2023 2024 2025

Annualità 

successive

ACCERTAMENTO

importo 190.615,68 415.270,67 144.113,65

IMPEGNO

Importo 190.615,68 415.270,67 144.113,65

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/09/2023.0437101.U



c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/10/2023.0501227.E


